

## 平成 17 年 9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 17 年 8 月 4 日

会 社 名 株式会社 ダイイチ

( J A S D A Q ・ コード番号 : 7 6 4 3 )

( URL <http://www.daiichi-d.co.jp/> )

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 小 西 保 男 TEL ( 0 1 5 5 ) 2 4 - 5 5 8 2  
責任者役職・氏名 取締役企画 I R 兼 経 理 担 当 川 瀬 豊 秋

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無

法人税等の計上基準は法定実効税率を基本とした年間予測税率によって計算しております。

金額が僅少なものにつきましては、一部簡便な手続きを採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無

当四半期は「四半期財務・業績の概況」を初めて開示するため、前年同四半期数値および前年同期比を記載しておりません。

### 2. 平成 17 年 9 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 10 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年9月期第3四半期	18,263	-	275	-	245	-	57	-
16年9月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16年9月期	23,613	2.5	427	25.2	405	24.8	226	22.7

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年9月期第3四半期	14	43	-	-
16年9月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年9月期	64	21	-	-

(注)1. 期中平均株式数 平成 17 年 9 月期第 3 四半期 3,998,205 株 平成 16 年 9 月期 3,333,203 株  
平成 16 年 11 月 22 日付をもって普通株式 1 株を 1.2 株に分割しております。なお、1 株当たり四半期純利益の計算は、期首に分割が行われたものとして計算しております。

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期(前期)増減率を示しております。

#### 〔経営成績の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第 3 四半期(平成 16 年 10 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日)におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の増加等により緩やかな回復基調にあったものの、情報技術(IT)分野での在庫調整や輸出の伸び悩みなど不安材料を抱え、景気は踊り場から脱却することなく推移いたしました。また、生活必需品を中心としたスーパーマーケット業界は、競争激化による商品単価の下落や特売回数の増加等により、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもとで、当社は「消費者の毎日の食生活を豊かにするためのお手伝いをする」という、スーパーマーケットの社会的役割を果たすため、引き続き、お客様の視点に立った商品作りとサービスの提供に努めてまいりました。

これらの結果、当第 3 四半期の売上高は 18,263 百万円、営業利益は 275 百万円、経常利益は 245 百万円、四半期純利益は特別損失 144 百万円の計上により 57 百万円となりました。

#### (2) 財政状態の変動状況

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年9月期第3四半期	9,974	3,881	38.9	970	86
16年9月期第3四半期	-	-	-	-	-
(参考)16年9月期	9,849	3,873	39.3	1,158	63

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同 等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年9月期第3四半期	100	525	241	413
16年9月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年9月期	315	1,034	463	596

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末における総資産は、前会計年度末に比べて124百万円増加いたしました。資産の部においては、流動資産が99百万円減少し、設備投資等に伴い固定資産が224百万円増加したことによるものであります。負債・資本の部においては、負債合計が116百万円、株主資本が7百万円増加いたしました。この結果、株主資本比率は38.9%となりました。

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前会計年度末に比べ182百万円減少し、413百万円となりました。これは営業活動によるキャッシュ・フローが100百万円の収入、投資活動によるキャッシュ・フローが525百万円の支出、財務活動によるキャッシュ・フローが241百万円の収入となったことによるものであります。

3. 平成17年9月期の業績予想(平成16年10月1日～平成17年9月30日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	25,367	320	155

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期)38円78銭

(注)1株当たり予想当期純利益(通期)は、分割後(1株 1.2株)の発行済株式数で算出しております。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

現時点における業績予想につきましては、平成17年5月17日に公表いたしました「平成17年9月期中間決算短信(非連結)」の業績予想に変更はありません。

上記の業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料

- (要約)四半期貸借対照表
- (要約)四半期損益計算書
- (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書
- 販売実績

以 上

〔添付資料〕

## 1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別		(参考)	
	当第3四半期 (平成17年6月30日現在)		前会計年度 (平成16年9月30日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資産の部)		%		%
・流動資産				
1. 現金及び預金	634,912		798,827	
2. 売掛金	45,266		36,243	
3. たな卸資産	650,274		669,135	
4. その他	350,052		276,222	
貸倒引当金	350		350	
流動資産合計	1,680,156	16.8	1,780,078	18.1
・固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物	3,438,751		3,178,466	
(2) 土地	2,969,663		2,969,663	
(3) その他	287,642		264,759	
有形固定資産合計	6,696,057	67.2	6,412,889	65.1
2. 無形固定資産	31,759	0.3	29,483	0.3
3. 投資その他の資産				
(1) 差入敷金・保証金	789,871		855,040	
(2) その他	779,677		775,319	
貸倒引当金	3,300		3,300	
投資その他の資産合計	1,566,249	15.7	1,627,059	16.5
固定資産合計	8,294,066	83.2	8,069,432	81.9
資産合計	9,974,223	100.0	9,849,511	100.0
(負債の部)				
・流動負債				
1. 買掛金	1,361,344		1,418,896	
2. 1年以内に返済予定の長期借入金	537,631		500,163	
3. 賞与引当金	164,013		169,485	
4. その他	627,858		589,961	
流動負債合計	2,690,846	27.0	2,678,506	27.2
・固定負債				
1. 長期借入金	2,646,489		2,491,503	
2. 退職給付引当金	368,635		364,385	
3. 役員退職慰労引当金	75,470		152,564	
4. 預り敷金・保証金	311,581		289,090	
固定負債合計	3,402,175	34.1	3,297,542	33.5
負債合計	6,093,022	61.1	5,976,049	60.7
(資本の部)				
・資本金	840,455	8.4	840,455	8.5
・資本剰余金	767,302	7.7	767,302	7.8
・利益剰余金	2,252,287	22.6	2,256,591	22.9
・その他有価証券評価差額金	23,774	0.2	10,759	0.1
・自己株式	2,618	0.0	1,646	0.0
資本合計	3,881,200	38.9	3,873,462	39.3
負債・資本合計	9,974,223	100.0	9,849,511	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第3四半期 (自平成16年10月1日 至平成17年6月30日)		(参考)前会計年度 (自平成15年10月1日 至平成16年9月30日)	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比
. 売上高	18,263,462	100.0	23,613,588	100.0
. 売上原価	13,812,285	75.6	17,885,173	75.7
売上総利益	4,451,176	24.4	5,728,415	24.3
. 営業収入	231,076	1.2	325,377	1.3
営業総利益	4,682,253	25.6	6,053,792	25.6
. 販売費及び一般管理費	4,406,585	24.1	5,626,248	23.8
営業利益	275,668	1.5	427,544	1.8
. 営業外収益	15,828	0.1	33,355	0.1
. 営業外費用	45,780	0.3	55,053	0.2
経常利益	245,715	1.3	405,846	1.7
. 特別利益	-	-	12,961	0.0
. 特別損失	144,046	0.8	9,522	0.0
税引前四半期(当期)純利益	101,669	0.5	409,286	1.7
税金費用	43,982	0.2	183,268	0.7
四半期(当期)純利益	57,687	0.3	226,017	1.0

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

### 3.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	期 別	当第3四半期 (自平成16年10月1日 至平成17年6月30日)	(参考)前会計年度 (自平成15年10月1日 至平成16年9月30日)
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益		101,669	409,286
減価償却費		210,575	260,242
賞与引当金の減少額		5,472	26,973
退職給付引当金の増加額		4,250	3,563
役員退職慰労引当金の増加額(減少額)		77,094	17,332
賃貸借契約解約損		56,848	-
たな卸資産の減少額(増加額)		18,861	107,655
仕入債務の増加額(減少額)		57,551	123,802
その他		64,828	53,607
小 計		316,914	625,989
法人税等の支払額		178,507	261,823
その他		37,545	49,152
営業活動によるキャッシュ・フロー		100,861	315,013
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出		28,803	43,606
定期預金の払戻による収入		9,737	57,000
有形固定資産の取得による支出		511,482	1,090,313
敷金・保証金の支払による支出		24,930	2,565
敷金・保証金の返還による収入		17,558	12,500
その他		12,558	32,408
投資活動によるキャッシュ・フロー		525,361	1,034,576
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入		600,000	1,160,000
長期借入金の返済による支出		407,546	539,336
短期借入金の純増減額		100,000	100,000
自己株式の取得による支出		972	619
配当金の支払額		49,960	56,884
財務活動によるキャッシュ・フロー		241,520	463,159
現金及び現金同等物に係る換算差額		-	-
現金及び現金同等物の減少額		182,979	256,402
現金及び現金同等物の期首残高		596,136	852,539
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		413,156	596,136

(注)記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

#### 4. 販売実績

##### (1) 部門別売上高

(単位：千円)

部門別	当第3四半期 (自平成16年10月1日 至平成17年6月30日)	(参考)前会計年度 (自平成15年10月1日 至平成16年9月30日)
青果	2,672,280	3,390,644
水産	2,364,645	3,228,089
畜産	1,692,951	2,100,943
惣菜	1,546,946	2,022,009
デイリー	2,549,138	3,225,318
一般食	5,995,575	7,783,040
日用品	665,023	898,248
その他	776,902	965,295
合計	18,263,462	23,613,588

##### (2) 地域別店舗売上高

(単位：千円)

地域別	当第3四半期 (自平成16年10月1日 至平成17年6月30日)	(参考)前会計年度 (自平成15年10月1日 至平成16年9月30日)
帯広ブロック(13店舗)	10,583,734	13,041,406
旭川ブロック(9店舗)	7,671,944	10,561,661
惣菜センター(直売)	7,783	10,520
合計	18,263,462	23,613,588